a tradicional construção das marombas (SINPDEC, 2021). 

Quadro 02: Quadro dos danos materiais sofrido pela enchente de 2021. 

Fonte: Sistema Nacional de Proteção e Defesa Civil (SINPDEC, 2021). 

Com base nos dados do SINPDEC (2021), constatou-se que cerca de mil oitocentos e dez 

(1.810) foram os números para a quantidade dos danos materiais sofridos com as inundações (quadro 

02), e somente de casas residenciais foi um total de mil setecentos e cinquenta e quatro (1.754), 

números altamente expressivos para uma cidade pequena como Barreirinha. O sistema de 

abastecimento de água potável também foi comprometido, pois de acordo com a Defesa Civil: 

2 Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil – SEDEC.